
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.510  139Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2023

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4551/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 3785/2023-MP/PGJ, datada 
de 10/7/2023, que promoveu, pelo critério de merecimento, o Promotor de 
Justiça Isaías Medeiros de Oliveira, para o cargo de Procurador de Justiça 
Cível, publicado no D.O.E. nº 35466, de 11/7/2023;
CONSIDERANDO a vacância do 5º cargo da Procuradoria de Justiça Cível;
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º, caput, da Resolução nº 007/2007-
MP/CPJ, de 23/08/2007;
R E S O L V E:
LOTAR o Procurador de Justiça ISAIAS MEDEIROS DE OLIVEIRA no 5º car-
go da Procuradoria de Justiça Cível.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 11 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4552/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 3786/2023-MP/PGJ, datada 
de 10/7/2023, que promoveu, pelo critério de antiguidade, a Promotora de 
Justiça Maria do Socorro Pamplona Lobato, para o cargo de Procurador de 
Justiça Cível, publicado no D.O.E. nº 35466, de 11/7/2023;
CONSIDERANDO a vacância do 8 º cargo da Procuradoria de Justiça Cível;
CONSIDERANDO o disposto no art.  2º, caput, da Resolução nº 007/2007-
MP/CPJ, de 23/08/2007;
R E S O L V E:
LOTAR a Procuradora de Justiça MARIA DO SOCORRO PAMPLONA 
LOBATO no 8º cargo da Procuradoria de Justiça Cível.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 11 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0554/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as folgas e férias do promotor de justiça Francisco Si-
meão de Almeida Júnior;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Garrafão 
do Norte;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 8568 e 
8952/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MELINA ALVES BARBOSA para exercer 
as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Garrafão do Norte, no 
dia 3/7/2023 e nos períodos de 5 a 7/7/2023 e 10/7 a 11/8/2023, sem 
prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 26 de julho de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0556/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 4887/2023;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 10/4/2023, a designação do promotor de justiça 
ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO para, sem prejuízo das demais 
atribuições e em atuação conjunta, exercer na promotoria de justiça do 
tribunal do júri de Belém, as atribuições do 3º cargo, contida na PORTARIA 
nº 1165/2021-MP/SUB-JI, de 24/11/2021.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 26 de julho de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0563/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial no jui-
zado especial itinerante, como parte do projeto esporte com justiça;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 10386 
e 10666/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FRANKLIN LOBATO PRADO para, sem 
prejuízo das atribuições originárias, oficiar perante o juizado especial iti-
nerante, como parte do projeto esporte com justiça, nas instalações dos 
seguintes estádios, referentes aos jogos e dias indicados:

DIA JOGO ESTÁDIO
23/7/2023 Paysandu x CSA Leônidas Castro (Curuzu)
29/7/2023 Remo x Ypiranga Evandro Almeida (Baenão)

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 27 de julho de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0564/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 6357/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça OLÍVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLI-
VEIRA para oficiar nos autos dos seguintes procedimentos, de atribuição 
do 1º cargo da promotoria de justiça de Parauapebas, no período de 1º/5 
a 30/6/2023, sem prejuízo de suas atribuições originárias:

1) 005187-030/2022-E; 43) 003667-030/2022-E; 85) 008852-030/2022-E; 127) 000934-030/2023-
E;

2) 008669-030/2021-E; 44) 002272-030/2019-E; 86) 008890-030/2022-E; 128) 000929-030/2023-
E;

3) 002290-030/2020-E; 45) 006031-030/2022-E; 87) 008883-030/2022-E; 129) 000932-030/2023-
E;

4) 006072-030/2021-E; 46) 006290-030/2022-E; 88) 008891-030/2022-E; 130) 000925-030/2023-
E;

5) 004676-030/2022-E; 47) 006265-030/2022-E; 89) 009039-030/2022-E; 131) 000924-030/2023-
E;

6) 003930-030/2022-E; 48) 006469-030/2022-E; 90) 009237-030/2022-E; 132) 000916-030/2023-
E;

7) 005475-030/2022-E; 49) 006482-030/2022-E; 91) 009233-030/2022-E; 133) 000921-030/2023-
E;

8) 006779-030/2021-E; 50) 006474-030/2022-E; 92) 009364-030/2022-E; 134) 000933-030/2023-
E;

9) 005525-030/2022-E; 51) 006479-030/2022-E; 93) 009511-030/2022-E; 135) 001015-030/2023-
E;

10) 007650-030/2021-
E; 52) 006478-030/2022-E; 94) 009503-030/2022-E; 136) 001062-030/2023-

E;
11) 008988-030/2021-

E; 53) 006531-030/2022-E; 95) 009808-030/2022-E; 137) 001075-030/2023-
E;

12) 009158-030/2021-
E; 54) 006540-030/2022-E; 96) 009819-030/2022-E; 138) 002117-030/2023-

E;
13) 003927-030/2022-

E; 55) 006552-030/2022-E; 97) 000031-030/2023-E; 139) 001011-030/2023-
E;

14) 000528-030/2020-
E; 56) 006708-030/2022-E; 98) 000042-030/2023-E; 140) 001006-030/2023-

E;
15) 006214-030/2022-

E; 57) 006707-030/2022-E; 99) 000320-030/2023-E; 141) 001074-030/2023-
E;

16) 004668-030/2022-
E; 58) 006705-030/2022-E; 100) 000296-030/2023-

E;
142) 001057-030/2023-

E;
17) 001566-030/2022-

E; 59) 006810-030/2022-E; 101) 000294-030/2023-
E;

143) 001091-030/2023-
E;

18) 005067-030/2021-
E; 60) 006909-030/2022-E; 102) 000340-030/2023-

E;
144) 001200-030/2023-

E;
19) 005146-030/2021-

E; 61) 006908-030/2022-E; 103) 000351-030/2023-
E;

145) 001324-030/2023-
E;

20) 005188-030/2022-
E; 62) 006988-030/2022-E; 104) 000358-030/2023-

E;
146) 001333-030/2023-

E;
21) 006014-030/2022-

E; 63) 006989-030/2022-E; 105) 000347-030/2023-
E;

147) 001331-030/2023-
E;

22) 002697-030/2022-
E; 64) 007122-030/2022-E; 106) 000359-030/2023-

E;
148) 001319-030/2023-

E;
23) 005518-030/2022-

E; 65) 007143-030/2022-E; 107) 000375-030/2023-
E;

149) 001320-030/2023-
E;

24) 002771-030/2022-
E; 66) 007204-030/2022-E; 108) 000372-030/2023-

E;
150) 001328-030/2023-

E;
25) 003094-030/2022-

E; 67) 007357-030/2022-E; 109) 000431-030/2023-
E;

151) 001506-030/2023-
E;

26) 004704-030/2022-
E; 68) 007602-030/2022-E; 110) 000416-030/2023-

E;
152) 001490-030/2023-

E;
27) 004703-030/2022-

E; 69) 007607-030/2022-E; 111) 000425-030/2023-
E;

153) 001494-030/2023-
E;

28) 001995-030/2023-
E; 70) 007671-030/2022-E; 112) 000441-030/2023-

E;
154) 001507-030/2023-

E;
29) 006180-030/2022-

E; 71) 007738-030/2022-E; 113) 000443-030/2023-
E;

155) 001495-030/2023-
E;


